ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày     tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố đơn vị chủ trì quản lý tài sản đối với tài sản do tổ chức, cá nhân

tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu cho nhà nước thông qua chính quyền địa

phương; tài sản do doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài chuyển giao không

bồi hoàn cho Nhà nước Việt Nam thông qua chính quyền địa phương

theo cam kết sau khi kết thúc thời gian hoạt động

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập,

Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế,

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính

ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy

định thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với

tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 253/TTr-STC

ngày 30/6/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố đơn vị chủ trì quản lý tài sản đối với tài sản do tổ chức, cá

nhân tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu cho nhà nước thông qua chính quyền

địa phương theo quy định tại điểm c khoản 7 Điều 5 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP

như sau:

1. Đối với tài sản do các tổ chức, cá nhân tự nguyện chuyển giao quyền sở

hữu cho Nhà nước Việt Nam (không thuộc trường hợp quy định tại điểm a khoản 7

Điều 5 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP) thông qua chính quyền địa phương cấp tỉnh

mà khi chuyển giao không xác định cụ thể cơ quan, tổ chức, đơn vị được tiếp nhận,

quản lý, sử dụng thì đơn vị chủ trì quản lý tài sản được quy định như sau:

a) Sở Tài chính: là cơ quan chủ trì quản lý tài sản là tiền Việt Nam, ngoại tệ,

giấy tờ có giá (trừ chứng khoán), vàng, bạc, đá quý, kim loại quý.

2

b) Sở Xây dựng: là cơ quan chủ trì quản lý tài sản là hiện vật đối với lĩnh vực

xây dựng, giao thông vận tải.

c) Sở Nông nghiệp và Môi trường: là cơ quan chủ trì quản lý tài sản là hiện

vật đối với lĩnh vực nông nghiệp, môi trường.

d) Sở Khoa học và Công nghệ: là cơ quan chủ trì quản lý tài sản là hiện vật

đối với lĩnh vực khoa học, công nghệ.

đ) Sở Y tế: cơ quan chủ trì quản lý tài sản là hiện vật đối với lĩnh vực y tế.

e) Sở Giáo dục và Đào tạo: là cơ quan chủ trì quản lý tài sản là hiện vật đối

với lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

g) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: là cơ quan chủ trì quản lý tài sản là hiện

vật đối với lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, di vật, cổ vật.

Khi tổ chức, cá nhân tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu một lần có nhiều

loại tài sản khác nhau, trong đó tài sản nào chiếm tỷ trọng lớn hơn thì cơ quan quản

lý chuyên ngành tài sản đó tiếp nhận toàn bộ tài sản và thực hiện phân bổ cho các

cơ quan thụ hưởng.

2. Đối với tài sản do các tổ chức, cá nhân tự nguyện chuyển giao quyền sở

hữu cho Nhà nước Việt Nam (không thuộc trường hợp quy định tại điểm a khoản 7

Điều 5 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP) thông qua chính quyền địa phương các xã,

phường mà khi chuyển giao không xác định cụ thể cơ quan, tổ chức, đơn vị được

tiếp nhận, quản lý, sử dụng thì đơn vị chủ trì quản lý tài sản là UBND các xã,

phường.

Điều 2. Công bố đơn vị chủ trì quản lý tài sản đối với tài sản do doanh

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài chuyển giao không bồi hoàn cho Nhà nước Việt

Nam thông qua chính quyền địa phương theo cam kết sau khi kết thúc thời gian

hoạt động theo quy định tại điểm b khoản 8 Điều 5 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP

như sau:

1. Sở Xây dựng: là đơn vị chủ trì quản lý tài sản thuộc lĩnh vực giao thông

vận tải, thoát nước, xử lý nước thải.

2. Sở Công Thương: là đơn vị chủ trì quản lý tài sản thuộc lĩnh vực lưới

điện, nhà máy điện (trừ nhà máy thủy điện và các trường hợp Nhà nước độc quyền

theo quy định của Luật Điện lực ngày 30/11/2024).

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường: là đơn vị chủ trì quản lý tài sản thuộc lĩnh

vực thủy lợi, cung cấp nước sạch, xử lý chất thải, phát triển, tích trữ nước, phục hồi

nguồn nước.

4. Sở Y tế: là đơn vị chủ trì quản lý tài sản thuộc lĩnh vực y tế.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: là đơn vị chủ trì quản lý tài sản thuộc lĩnh vực

giáo dục, đào tạo.

3

6. Sở Khoa học và Công nghệ: là đơn vị chủ trì quản lý tài sản thuộc lĩnh vực

hạ tầng công nghệ thông tin.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước

UBND tỉnh về tính hợp pháp, chính xác của nội dung, hồ sơ trình phê duyệt tại

Quyết định này.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ

tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh);

- PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTTH(NTA).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn

		2025-07-04T07:22:34+0700

		2025-07-05T09:05:59+0700

		2025-07-05T09:05:59+0700

		2025-07-05T09:05:59+0700